
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
n. 358 del 19/03/2020

Proponente:  UO Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi

Oggetto: procedura ristretta per l�affidamento del servizio di gestione con consegna e ritiro 
presso il domicilio degli assistiti, degli ausili di cui agli elenchi 2 e 3 del DM N°332/1999 sia 
di proprietà di questa Azienda, sia di quelli di cui all�elenco 2B del D.P.C.M. 12 gennaio 
2017 da fornire in noleggio operativo destinato agli assistiti residenti nel territorio di questa 
Azienda sanitaria - Aggiudicazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 4293 del 18/03/2020 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo F.F. – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario F.F. – Dr.ssa Teresa TEDESCO

Hash .pdf (SHA256):
a16ea0c884b983f41678c721552d628cec2bc0163a9293f63f0e683f8da1fcc1
Hash .p7m (SHA256): 
d39ecf04a6a09ade06b32eb725c2cd3c3c0db6bdeecf8b4a58095e051c451ba2
Firme digitali apposte sulla proposta:
Teresa Tedesco,Doriana Sarnari,Fabio Pagliaccia

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dr. Silvio PASQUI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



1 

 

Oggetto: procedura ristretta per l’affidamento del servizio di gestione con consegna e ritiro presso il 
domicilio degli assistiti, degli ausili di cui agli elenchi 2 e 3 del DM N°332/1999 sia di proprietà di questa 
Azienda, sia di quelli di cui all’elenco 2B del D.P.C.M. 12 gennaio 2017 da fornire in noleggio operativo 
destinato agli assistiti residenti nel territorio di questa Azienda sanitaria - Aggiudicazione. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

PREMESSO CHE con Delibera del Direttore Generale n°773 del 13/06/2018, è stata indetta gara d’appalto 
mediante procedura ristretta per l’affidamento del servizio di gestione degli ausili per disabili per gli assistiti 
residenti nell’ambito territoriale dell’Azienda sanitaria,  che prevede: 

• Gestione, logistica e magazzinaggio degli ausili di cui agli elenchi 2 e 3 dell’ex DM 332/99 e s.m.i., di proprietà 
(o comunque nella disponibilità) di questa USL, con attività di manutenzione e sanificazione degli stessi 
finalizzata alla riassegnazione ed attività di rottamazione; 

• Noleggio operativo di alcuni ausili di cui all’elenco 2B del DPCM 12/01/2017, con riscatto finale degli stessi 
comprensivo di tutte le attività di gestione, logistica, manutenzione e sanificazione previste in gara; 

• Messa a disposizione di idonei locali per magazzinaggio di detti ausili ed attività di gestione del magazzino 
stesso; 

• Canone annuo omnicomprensivo posto a base di gara di € 1.000.000,00 + IVA, oneri per la sicurezza riferiti a 
rischi interferenziali pari a zero, per una durata di mesi 48, con le seguenti opzioni; 
- rinnovo del servizio per mesi 24; 
- ricorso all’applicazione dell’art. 63, comma 5, del D. Lgs. n°50/2016, qualora si manifesti la necessità di 

affidare servizi analoghi, per un importo stimato di € 500.000,000 + Iva; 
• Importo complessivo dell’appalto, comprensivo delle opzioni sopra descritte, di stimati € 6.500.000,00 oltre 

Iva;  
• Criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n°50/2016, sulla base dei seguenti punteggi: 
- qualità: 80; 
- prezzo: 20. 
 
CHE con il citato atto n°773/2018 il Dirigente dell’UOC Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi, Dott. Ing. 
Fabio Pagliaccia è stato individuato quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 
n°50/2016 e sim ed è stato approvato il relativo fascicolo di gara, composto dal bando di gara redatto 
secondo il formulario europeo, dal bando di gara redatto in formato bollo, dal modello istanza di 
partecipazione alla procedura, dall’estratto di bando di gara ed estratto di avviso di appalto aggiudicato, dal 
modello autodichiarazione conforme al DGUE, dalle dichiarazioni integrative al DGUE e dal patto di integrità, 
rinviando ad apposito successivo atto l’approvazione della restante documentazione di gara; 
 
CHE il bando approvato con l’atto di cui sopra è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea 
serie S 133 del 13/07/2018 e sulla GURI 5° Serie Speciale – Contratti pubblici n.82 del 16/07/2018; 
 
CHE, con Delibera del Commissario Straordinario n°819 del 05/06/2019, è stato, inter alia, approvato il 
fascicolo di gara per la procedura ristretta per l’affidamento del servizio di gestione degli ausili per disabili 
per gli assistiti residenti nell’intero ambito territoriale di questa Azienda USL, indetta con la Delibera di cui 
sopra; 
 
CHE con l’atto n°819/2019 sopra richiamato venivano approvati, ma non materialmente allegati in quanto il 
diritto di accesso è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, così come 
disposto dall’art. 53, c. 2 lett. b) del Codice dei contratti pubblici, i verbali della prequalifica svoltasi nelle 
sedute riservate del 15/03/2019 e del 03/05/2019, redatti dall’U.O.C. Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi a 
il Responsabile del Procedimento; 
 
CHE i verbali della prequalifica svoltasi nelle sedute riservate del 15/03/2019 e del 03/05/2019 di cui sopra si 
allegano in copia al presente atto quali parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato 1 formato da n°4 
pagine e Allegato 2 formato da n°3 pagine); 
 



2 

 

CHE in esecuzione di quanto sopra, con nota prot. n°103.664 del 06/06/2019, trasmessa a mezzo pec, sono 
state invitate a produrre offerta per la procedura in oggetto le imprese ammesse, sulla base della 
prequalifica di cui sopra, con termine ultimo per la presentazione delle offerte previsto per il giorno 
16/07/2019, ore 13:00; 
 
CHE in data 17/07/2019, si è tenuta la 1° seduta pubblica di gara, come da verbale che si allega al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato 3 formato da n°7 pagine), nella quale il Seggio di gara, 
composto dal Responsabile del Procedimento, coadiuvato dal personale della U.O.C. Attività Tecniche – 
Acquisti Beni e Servizi, ha accertato che è pervenuta n. 1 offerta da parte del costituendo RTI tra Officina 
Ortopedica Semidoro S.R.L. (capogruppo) e Movi Spa (mandante) verificando la regolarità della 
documentazione amministrativa e, pertanto, ammettendo il concorrente al prosieguo della procedura; 
 
CHE con Determina Dirigenziale n. 2195 del 18/07/2019 è stato adottato il provvedimento di cui all’art. 29, c.1 
del d. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 
CHE, con Delibera del Commissario Straordinario n.1.386 del 08/11/2019 e con Delibera del Commissario 
Straordinario n.1421 del 15/11/2019 è stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art.77 del D. Lgs. n°50/2016 e smi; 
 
PRESO ATTO che il Presidente della Commissione giudicatrice, con nota del 18/02/2020, ha trasmesso al 
Responsabile del Procedimento i verbali di gara di seguito indicati che si allegano al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale: 

- verbale della 2° seduta pubblica del 21/11/2019, relativa all’apertura dell’offerta tecnica (Allegato 
n°4 formato da n°3 pagine); 

- Verbale seduta riservata 1R del 21/11/2019 (Allegato n°5 formato da n°13 pagine); 
- Verbale seduta riservata 2R del 28/11/2019 (Allegato n°6 formato da n°3 pagine); 
- Verbale seduta riservata 3R del 04/12/2019 (Allegato n°7 formato da n°3 pagine); 
- Verbale seduta riservata 4R del 19/12/2019 (Allegato n°8 formato da n°3 pagine); 
- Verbale seduta riservata 5R del 30/12/2019 (Allegato n°9 formato da n°3 pagine); 
- Verbale seduta riservata 6R del 09/01/2020 (Allegato n°10 formato da n°3 pagine); 
- Verbale seduta riservata 7R del 28/01/2020 (Allegato n°11 formato da n°6 pagine); 
- verbale della 3° seduta pubblica del 18/02/2020, relativa all’apertura dell’offerta economica 

(Allegato n°12 formato da n°8 pagine). 
 
CONSIDERATO che, come risulta dai suddetti verbali, la Commissione giudicatrice ha proposto l'affidamento 
dell’appalto al Costituendo RTI tra OFFICINA ORTOPEDICA SEMIDORO S.R.L. (capogruppo) e MOVI SPA 
(mandante), che ha ottenuto un punteggio do 75,080 punti su 100, al canone annuo  omnicomprensivo di            
€ 800.080,50 oltre iva, fatto salvo l'esito della verifica di  congruità dell'offerta ai sensi dell' art. 97, comma 6, 
ultimo periodo, del D. Lgs. 50/2016 e smi;  
 
CHE, come risulta dal verbale del 10/03/2020 (Allegato 13 di n°2 pagine), il RUP ha ritenuto l'offerta del RTI tra 
Officina Ortopedica Semidoro srl (capogruppo) e Movi Spa (mandante) congrua e conveniente e, pertanto, 
proposto di procedere all’aggiudicazione dell’appalto, come già proposto dalla Commissione giudicatrice; 
 
EVIDENZIATO CHE il Bando di gara prevede che l’Azienda sanitaria potrà aggiudicare il servizio anche in 
presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e conveniente; 
 
DATO ATTO che al momento dell’affidamento non sono attive convenzioni a livello della Centrale Regionale 
Acquisti Sanità, istituita con L.R. 29/4/2014, n°9, di cui alle Leggi n°94/2012 e n°135/2012, né convenzioni Consip 
stipulate ai sensi dell’art. 26 c.1 L. 488/99 e s.m.i.; 
 
CHE inoltre, il servizio in argomento non risulta inserito nel programma delle attività per il triennio 2020 - 
2022 della Centrale Regionale Acquisti Sanità, di cui alla sopra citata  L.R. 29/4/2014, n°9, trasmesso con nota 
del 17/02/2020, assunta al prot. aziendale con n°33162 del 17/02/2020; 
 



3 

 

CHE il servizio in argomento non risulta inserito nell’elenco di beni e servizi oggetto di rilevazione in ambito 
sanitario elaborato dall’A.N.A.C. di cui all’art. 17 della Legge n°111/2011; 
 
EVIDENZIATO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 
n°50/2017 e sim, al positivo esito delle prescritte verifiche di legge;  
  
CHE, non appena ultimate le suddette verifiche, acquisita la comunicazione antimafia prevista dal D. Lgs. 
n°159/2011 e sim, la documentazione prevista dalla disciplina di gara per la stipula del contratto medesimo, si 
provvederà alla stipula del relativo contratto nella forma di scrittura privata con registrazione a termine fisso, 
secondo lo schema di contratto approvato con la sopracitata delibera n. 819/2019;  
 
CHE, come disposto dall’art. 76, comma 5, del D. Lgs. n° 50/2016 e sim, entro cinque giorni dalla data di 
adozione del presente provvedimento verranno effettuate tutte le comunicazioni previste dal medesimo 
articolo;  
 
RILEVATO che la spesa stimata annua per l’esecuzione del servizio in oggetto è pari a di € 800.080,50 più iva, 
verrà sostenuta con i fondi previsti al conto 310-10-20 del Bilancio dell’Esercizio 2020 e seguenti secondo la 
rispettiva competenza; 
 
EVIDENZIATO che il RTI affidatario è tenuto a prendere immediati contatti con il Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione dei rischi di questa Azienda Usl, ai fini di valutare la necessità dell’elaborazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi che contiene le misure adottate per eliminare le interferenze, a 
carico dell’affidatario, che dovrà eventualmente essere allegato al contratto da stipulare tra le parti; 
 
CONSIDERATO che alla presente procedura sarà applicabile quanto previsto dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., una volta definiti i percorsi previsti dall’articolo stesso e quindi ad avvenuta adozione dell’apposito 
regolamento; 
 
RITENUTO che, stante l’imprescindibile necessità di garantire l’erogazione del servizio nei confronti 
dell’utenza, è opportuno prorogare i contratti in essere affidati alla ditta Officina Ortopedica Semidoro srl 
con Delibera Commissario Straordinario n°1.643 del 20/12/2019 (ex Usl 2), e con Delibera del Commissario 
Straordinario n°1.512 del 09/12/2019 (ex Usl 1), in scadenza rispettivamente al 14/03/2020 ed al 31/03/2020, alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche, fino all’avvio del contratto derivante dall’aggiudicazione 
disposta con il presente atto; 
 
EVIDENZIATO che entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione, l'aggiudicatario ha l’obbligo di 
corrispondere a questa AUSL le spese relative alla pubblicazione del bando di gara su due principali 
quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale, in applicazione di quanto disposto dal 
D.M. Infrastrutture e Trasporti del 2.12.2016 (pubblicato in G.U.R.I. n.20 del 25.1.2017) emanato ai sensi 
dell’art.73 c.4 del Codice, per una spesa complessiva che verrà comunicata a seguito delle relative 
pubblicazioni dell’esito di gara; 
 
VISTO il D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTE le linee Guida ANAC; 
 
VISTA la L.135/2012; 
 
VISTO il “Regolamento per la disciplina transitoria di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di beni, 
servizi e lavori in attuazione del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”, approvato 
con Delibera del Direttore Generale n. 913 del 05.08.2016. 
 
 
 
 



4 

 

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera: 
 

1) PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura ristretta espletata per l’affidamento del servizio di 
gestione degli ausili per disabili per gli assistiti residenti nell’intero ambito territoriale di questa Azienda USL, 
indetta con la Delibera del Direttore Generale n°773 del 13/06/2018 richiamata in premessa, ed approvare i 
seguenti verbali, che si allegano al presente atto e di cui costituiscono parte integrante e sostanziale: 

• Verbali del Responsabile del Procedimento del 15/03/2019, (Allegato 1 di n°4 pagine) e del 03/05/2019, 
(Allegato 2, di n.3 pagine) relativi alla fase di prequalifica; 
 

Verbali della Commissione giudicatrice: 

• Verbale relativo alla 1° seduta pubblica del 17/07/2019 (Allegato 3 di n°7 pagine); 

• Verbale relativo alla 2° seduta pubblica del 21/11/2019 (Allegato n°4 formato da n°3 pagine); 

• Verbale 1R relativo alla seduta riservata del 21/11/2019 (Allegato n°5 formato da n°13 pagine); 

• Verbale 2R relativo alla seduta riservata del 28/11/2019 (Allegato n°6 formato da n°3 pagine); 

• Verbale 3R relativo alla seduta riservata del 04/12/2019 (Allegato n°7 formato da n°3 pagine); 

• Verbale 4R relativo alla seduta riservata del 19/12/2019 (Allegato n°8 formato da n°3 pagine); 

• Verbale 5R relativo alla seduta riservata del 30/12/2019 (Allegato n°9 formato da n°3 pagine); 

• Verbale 6R relativo alla seduta riservata del 09/01/2020 (Allegato n°10 formato da n°3 pagine); 

• Verbale 7R relativo alla seduta riservata del 28/01/2020 (Allegato n°11 formato da n°6 pagine); 

• verbale relativo alla 3° seduta pubblica del 18/02/2020 (Allegato n°12 formato da n°8 pagine); 
 

• Verbale del Responsabile del Procedimento del 10/03/2020 (Allegato 13 di n°2 pagine); 
 
2) AGGIUDICARE al Costituendo RTI tra OFFICINA ORTOPEDICA SEMIDORO S.R.L. (capogruppo) e MOVI SPA 
(mandante), la procedura ristretta espletata per l’affidamento del servizio di gestione degli ausili per disabili 
per gli assistiti residenti nell’ambito territoriale dell’Azienda sanitaria, alle condizioni previste dal fascicolo di 
gara ed a quelle offerte dal Costituendo Raggruppamento, per un periodo di mesi 48, con opzione di rinnovo 
del servizio per mesi 24 e ricorso all’applicazione dell’art. 63, comma 5, del D. Lgs. n°50/2016, qualora si 
manifesti la necessità di affidare servizi analoghi per un importo stimato di € 500.000,000 + Iva, decorrenti 
dalla data di attivazione del servizio risultante dall’apposito verbale che verrà sottoscritto tra il Direttore 
dell’Esecuzione e l’appaltatore, per l’importo annuo offerto di € 800.080,50 più iva, oneri per la sicurezza per 
l’eliminazione dei rischi da interferenza pari a zero, per un importo complessivo contrattuale relativo al 
periodo di mesi 48 pari ad € 3.200.322,00 più iva; 
 
3) DARE ATTO che il canone annuo di € 800.080,50 oltre iva, derivante dal presente provvedimento, verrà 
sostenuto con i fondi previsti al conto 310-10-20 del Bilancio dell’Esercizio 2020 e seguenti secondo la 
rispettiva competenza; 
 
4) DARE ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 
n°50/2017 e sim, al positivo esito delle prescritte verifiche di legge; 
 
5) DARE ATTO non appena ultimate le suddette verifiche, acquisita la comunicazione antimafia prevista dal 
D. Lgs. n°159/2011 e sim, la documentazione prevista dalla disciplina di gara per la stipula del contratto 
medesimo, si provvederà alla stipula del relativo contratto nella forma di scrittura privata con registrazione a 
termine fisso, secondo lo schema di contratto approvato con la sopracitata delibera n. 819/2019;  
 
6) DELEGARE alla stipula del contratto di cui sopra il Dott. Ing. Fabio Pagliaccia, Dirigente dell'U.O.C. Attività 
Tecniche - Acquisti Beni e Servizi, come da incarico disposto con Delibera del Direttore Generale n°187 del 
06/02/2019; 
 
7) DARE ATTO che, come disposto dall’art. 76, comma 5, del D. Lgs. n° 50/2016 e sim, entro cinque giorni dalla 
data di adozione del presente provvedimento verranno effettuate tutte le comunicazioni previste dal 
medesimo articolo;  
 



5 

 

8) DARE ATTO che, entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione, l'aggiudicatario ha l’obbligo di 
corrispondere a questa AUSL le spese relative alla pubblicazione del bando di gara su due principali 
quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale, in applicazione di quanto disposto dal 
D.M. Infrastrutture e Trasporti del 2.12.2016 (pubblicato in G.U.R.I. n.20 del 25.1.2017) emanato ai sensi 
dell’art.73 c.4 del Codice, per una spesa complessiva che verrà comunicata a seguito delle relative 
pubblicazioni dell’esito di gara. 
 
9) DARE ATTO  che alla presente procedura sarà applicabile quanto previsto dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., una volta definiti i percorsi previsti dall’articolo stesso e quindi ad avvenuta adozione dell’apposito 
regolamento; 
 
10) DARE ATTO CHE, stante l’imprescindibile necessità di garantire l’erogazione del servizio nei confronti 
dell’utenza, è opportuno prorogare i contratti in essere alle medesime condizioni tecniche ed economiche, 
fino all’avvio del contratto derivante dall’aggiudicazione disposta con il presente atto. 
 
11) DISPORRE, che il Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 
31, comma 1, del D. Lgs. n°50 del 18/4/2016, sarà il Responsabile P.O. Gestione attività Amministrative 
Interdistrettuali, Sig.ra Mirella Pucci. 
 
12) NOMINARE ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n°50 del 18/4/2016 la Dott.ssa Simonetta Littera, Responsabile 
P.O. Aspetti Amministrativi Servizi Front Office Distretto Sanitario del Perugino, Direttore dell’Esecuzione 
(DEC) del contratto, la quale si avvarrà, quali assistenti del DEC, dei collaboratori di seguito indicati: 
- Dr.ssa Barbara Mercurelli, Responsabile Amministrativo del Distretto Sanitario dell’Assisano; 
- Dr. Gabriele Cicioni, Responsabile Amministrativo del Distretto Sanitario della Media Valle del Tevere; 
- Dr.ssa Marta Vagnarelli, Responsabile Amministrativo del Distretto Sanitario Alto Chiascio; 
- Dr.ssa Sara Gasperini, Responsabile Amministrativo del Distretto Sanitario Alto Tevere; 
- Sig.ra Cristina Palazzoni, Distretto Sanitario del Trasimeno - Ufficio Ausili; 
- Dr.ssa Michela Lorenzini, Medico Fisiatra c/o Riabilitazione intensiva ortopedica del P.O. MVT; 
- Dr. Giancarlo Martinelli, Responsabile Servizio Riabilitazione Territoriale del P.O. Città di Castello; 
- Dr. Marco Petrini, fisioterapista c/o Centro Ausili del Centro Servizi Grocco; 
- Dr.ssa Giuliana Falaschi, fisioterapista c/o Riabilitazione infanzia e adulti del P.O. Città di Castello; 
- Dr. Luca Bondi, Servizio Informatico presso Ospedale di Città di Castello. 
 
13) TRASMETTERE il presente atto al Direttore dell’Esecuzione, al Responsabile del Procedimento per la fase 

di esecuzione del servizio, ai collaboratori del DEC nominati con il presente atto, ai Direttori dei Distretti 
Sanitari, agli Uffici Ausili Aziendali, al Responsabile Sicurezza Aziendale e al Responsabile Aziendale per la 
Prevenzione della Corruzione, per il seguito di rispettiva competenza. 
 
14) DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle vigenti 
normative in tema di riservatezza. 
 

I FUNZIONARI ISTRUTTORI: 
Dr.ssa Federica Pieravanti 
Rag. Sergio Dolciami 

IL DIRIGENTE U.O.C. 
     ATTIVITA’ TECNICHE - ACQUISTI BENI E SERVIZI 

Ing. Fabio Pagliaccia 




























































































































